cap. 12. limi. 10. num. 10. Mil. in reperio. verbo appellatio. vers. appellari non potest fol. 15. & cum Lancelo. idē dicit Efcacia de appellatio. q. 17. limi. 15. sub num. 3. vbi allegat etiam Marchesantum tract. de appella. §. 2. cap. 2. num. 67. vers. dabitur appellatio. reddentes rationem, quia Deus solus superior est conscientie, vnde non potest ad alios inferiores appellari. Franc. vbi supra, & Gregori. Tholof. d. cap. 15. num. 3. & sub num. 5.

40 Quæ resolutio fallit, quando non est simpliciter onerata conscientia iudicis, sed appositum est simul aliquod verbum respiciens iustitiam; puta; ad iudicium tuæ conscientie, vel aliud simile, quia tunc datur appellatio. Lancelo. de attentat. 2. p. cap. 12. limi. 10. num. 11. vbi alias refert limitationes, quas transcribit Efcacia vbi proxime à num. 5. vide etiam infra num. 47.

41 Ultra quos hanc nostram doctrinam post nonnullos affert Tiraquell. in tract. de prescriptio. §. 1. gl. 8. num. 4. ad fi. & num. 5. in prin. vbi per Angelum Paul. Caltren. & Ill. in d. l. de pupillo §. qui opus, declarat dictam regulam in d. §. assessorem, quatenus dixit, quod quando aliquid committitur conscientie alicuius, non potest ab eius declaratione appellari, vt videlicet intelligatur, si is, cuius conscientie committitur, debet suam declarationem iuramento confirmare, & post Ill. Rebuf. tract. de de appella. art. 3. gl. vni. n. 4. tom. 3. fol. 489. quidquid dicat Efcacia vbi proxime num. 5. in si. se non videre hanc opinionem vsu receptam, quæ quidem procedit vbi non fit dicta declaratio in iudicio, sed fit facienda à priuata persona, non aliter.

42 Pro qua facit, quia quando lex, statutum, pactum, aut quæuis alia dispositio vult, vt stetur dicto alicuius, intelligitur iurato, non aliàs, facit text. in l. Theopontus, in verb. iuratus ff. de dote prelegata. vbi id notat B. Anto. in c. veniens. el. 1. & ibi Feli. colu. penult. de testib. idem Anton. in c. finem litibus colu. penult. de dolo & contuma. ex eo notat Bal. in c. tuis. de testib.

43 stibus, quod iurare debet is, cuius testimonio quispiam stare promisit, et si de iuramento nihil dictum fuerit. Bal. in l. iusiurandum, quod ex conventionē, in prin. ff. de iuriuran. & melius ibi in lectura antiqua. Ill. in l. iusiuran. & ad penult. §. quisquis iurandum. de iur. iur. Marian. Soci. in repeti. c. quod si super rebus, & c. quoniam colu. 2. ante si. vt lite non contestata. Hippolyt. de Marti. singul. 2. 14. ad validitatem. Corneus cons. 40. viso processu colu. 5. vers. & ideo vbi simpliciter lib. 1. per d. l. Theopontus. latè prosequitur, & probans Rebuff. in d. tract. de prescript. §. 1. gl. 8. à prin.

44 Iste iudex, qui secundum suam conscientiam iudicare debet: non tenetur aliquem

citare. gl. in cle. 1. de off. delegati. Bal. & Alexan. in l. de vnoquoque ff. de re iudi. quos est sequutus Alciat. in l. si quis arbitratus in si. ff. de verbor. obliga. Menoch. de arbitra iudi. lib. 1. q. 17. num. 14. Et de materia quando aliquid conscientie alicuius committitur, & multa annotatione dignissima vide affatim per Mascardum de probatio. 1. tom. concl. 414. per totam.

Quæ regula in hoc articulo à nobis appositæ, vt appellatiōem non sit deferendum à iudice, cuius conscientie aliquid committitur sententiare; declaratur, vt talis conscientia debet esse cum iudicio discretionis, iuxta text. singularem in cap. 2. de regul. in 6. tradit Barba. in d. conf. 36. num. 7. lib. 2. Lancelo. vbi supra in d. limi. 10. num. 15. qui n. 11. post Francum in c. statutum, §. assessorem de rescript. lib. 6. sub num. 15. vers. potest etiam limitari. hanc regulam limitat, vt procedat, quando simpliciter est onerata iudicis conscientia, sed si cum hac clausula sit appositum aliquod verbum, vel qualitas respiciens iustitiam; vt puta: si dicatur (ad iudicium tuæ conscientie) vel simile, cum tunc conscientia debeat cum iustitia regulari, & iuste procedi, appellatiōem deferendum esse, vbi ipse in numeris seqq. alias tres limitationes proponit, de quo vide Lancelot. & Efcaciam vbi supra, & nos sursum n. 40.

Nunc tractandum, quando à iure vel ab homine aliquid iudicis potestati & mere facultati committitur, an à iudice negante illam, appellatiōem interpositæ non deferens vim faciat. Et non fieri vim, faciunt per text. in l. non quidquid iudicis potestati committitur, id subicitur iuris necessitati. ff. de iudic. tenent Immol. post Butriga. in c. 1. col. 1. de constit. 49 dicens, quod in commissis facultati iudicis non appelletur. prout exemplum in casu dem. 2. cum gl. in verb. valeat. de iudicis, & in dem. sape eodem verb. de verb. signif. & c. consultus de off. delegat. idem dicit Innocent. in c. si de ferijs. Areti. in c. super his. col. antepenult. vers. & ad ea, que ponit. de accusatiōe. & est doctri. Specul. in tit. de off. iud. §. impeditur. sequitur Ab. in c. Felin. in c. exceptionem n. 2. de exceptionib. & in d. c. super his colu. 7. num. 13. Marant. de ord. iudicis 6. p. tit. de appellatio. Cardin. Tuf. practicar. concl. tom. 1. litera A. concl. 415. n. 1. 2. & 4. Bal. cons. 111. processus factus. lib. 5. Feli. in c. super his num. 7. de accusatiōe. Gratian. in discepta. foren. tom. 1. cap. 146. vbi ex aliis infert num. 16. quod si statutum disponat, vt iudex possit in aliquo casu carceratum sub fideiussoribus relaxare, qui si non fecerit, non poterit ab eo appellari. quia non quidquid iudicis potestati relinquitur, id subicitur iuris necessitati, d. l. non quidquid. intellige nisi aliàs ex alio capite iure communi detentatio

detentatio fit iniusta, ab ea licet appellari, vt latè dixi lib. 2. c. 4. quia tunc de iure necessitatur iudex relaxare.

51 Et quando lex dat iudici facultatem dispensandi, nam à denegata dispensatione non poterit appellari, ita Bal. in l. quicumque col. 6. C. de seruis fugis. quem sequitur Feli. in cap. super his num. 13. de accusatiōe. idem dicit latè Thom. Sanch. de matrim. Cardinal. Tusc. practice. conclus. 1. tom. litera A. conclus. 415. sub num. 2. post Feli. ibi num. 7. & in hæc conclusio vera procedit sine contradictione, quam etiam probant Doctores in sequenti articulo de mero officio iudicis allegandi.

52 Hinc est, quod cum sit in mera facultate iudicis delegantis, reuocare iurisdictionem delegatam, l. iudicium soluitur verante eo qui iudicare iussit. ff. de iudicis. cap. vt nostrum de appellatio. c. pastoralis de off. delegati, & de materia multa elegancia congesti Lancelot. de attentat. 2. p. c. 10. per totum, ad quæ recur-

53 rendum est omnino. Ab huiusmodi tamen auocatione, facta per superiorem, appellatiōem emissæ denegans delationem, vim nullam faciat, ex doctrina supraddicta, & in specie tenet Bal. in consil. 3. vol. 5. sequitur Marant. de ord. iudicior. 6. p. tit. de appell. num. 351. quod per Bal. in consil. 111. incipit processus in 5. volum. dixit Rebuff. in commenta. tit. de auocatio. tractatu de auocatio. artic. 1. fol. 208.

54 quod siue auocatio fiat cum causa, vel ex leui, vel sine ea, à tali auocatione appellari, non possit, quia est arbitrij, & voluntatis principis.

55 Quare & ex eadem ratione alia deducitur regula, quod appellatiōem à iudice denegante facere id, quod facere potest ex suo mero officio, nõ est interiectæ deferendum, cum tunc partem non grauet, Specul. in tit. de off. iudicis §. impeditur. vers. quid si iudex n. 1. in si. & num. 2. lib. 1. fol. 57. ideo appellari non potest. Abb. in c. exceptionem n. 8. de exceptio. & idem Abb. in c. significauerunt n. 10. & 19. de exceptio. Ioan. Andr. & communiter Doctores post Petrum in d. c. exceptionem. plenè Bal. in l. nec quicquam. §. vbi decretum. 8. col. vers. pro vberiori autem intellectum. ff. de off. proconsul. & lega. Butriga. in c. super hoc. 3. col. de renuntiatio. Petrus de Ancara. in c. pia col. antepenult. de exceptio. lib. 6. Abb. in dem. audistis. per gloss. ibi de rescript. & in cap. prudentiam §. sexta in si. de off. delegat. sequitur Areti. in c. super his col. antepenult. vers. ad ea que ponit, de accusatiōe. Bal. in l. 2. circa med. C. de seruitu. & aqua. Immol. post Butr. in cap. 1. col. 1. de constituta. Anania in l. iustitia §. iuris precepta, & iure. vbi dicit, quod iudex non supplet de facto, cum possit, non facit li-

tem suam, quia non læsit partem, cum aliud sit lædere, aliud non iuuare, nec hoc potest appellari, vbi allegat Speculator. vbi supra. idem repetit in l. si vnus §. partus. col. ult. vers. concedo. ff. de partu. & in l. 1. in lectura antiqua ff. de exceptioni. Rota dec. 47. incipit de eisdem. de appellatio. in nouis. Petr. de Ancar. post Lapum in c. 1. de confess. lib. 6. contra gloss. si. ibi Bal. & Paul. de Caltr. in d. l. non quidquid. idem Paul. de Caltr. in l. vbi pactum col. fin. vers. quid si iudex C. de transactio. dicit, quod licet iudex possit repellere actorem, cui videt actionem non competere, vt ibi per glossam singularem, tamen si hoc non facit, non tenetur, allegat d. l. non quidquid. latè Feli. in cap. exceptionem num. 2. de exceptio.

Quam quidem conclusionem intellige, vt veram esse; vt procedat, quando aliquid officio iudicis committitur mercenario, hoc est; de illo officio, quod iudex motu proprio exercere potest, sicut repellere inhabiles, arctare exceptiones, & similia, condemnare in expensis post litem contestatam, vt à iudice hoc negante non sit licita appellatio, quia in eius mera facultate est, & ita loquuntur Doctores superius citati, secus autem est dicendum, in officio iudicis nobili, quo deseruit actioni, & in eius locum subrogatur, prout est præstatio alimentorum egenis, restitutio in integrum, cautio legatorum præstandorum, & similia, & quomodo cognoscatur officium iudicis nobile, & mercenarium, vltra loca ordinaria, Bart. & alij in l. 1. ff. de iurisdic. omni. iud. Alberi. in l. 1. col. 3. ff. de inter. actioni. Bal. in sua practica, quam posuit in rubrica de off. iudicis. Petr. de Ferrariis in sua practice. in verbo, libelli, in actione reali, in verbo quatenus ex officio. ponit Feli. in c. 2. col. 4. de off. iudic. & in c. 1. col. 3. eodem tit. & idem cum officium iudicis loco actionis succedat, regulatur, vt actio. secundum Hostiens. in summa de off. iudic. §. vtrum. vers. puta cum petitur. & cum in iis officium iudicis nobile imploratur per partem loco actionis, à denegatione eorum appellatiōem deferendum est vti legitime. ita optime B. in l. 1. col. antepenult. ff. de iurisdic. omni. iudic. dicens, quod illud quod pars petit, non semper sibi debetur, sed iudex ex officio potest facere; vt sibi detur, licet quandoque esset iniuria, si officium nobile denegaret. l. 1. §. penult. ff. de aqua quod. & actua. & idem introducta est appellatio à sententia lata super officio iudicis, si denegeretur, per l. 1. C. si sapius in integ. restit. fuer. postul. ibi, appellare enim debuitis, si sententia vobis displicebat. & ita optime declarat Feli. in c. exceptionem n. 3. per totum.

de exceptioni. idem etiam dicit Gratia. in disceptatio. foren. 1. tom. c. 146. per totum, quia tunc dicitur grauari partem, vt post B. in l. 1. num. 11. ff. de iurisdict. omn. iudic. Feli. in c. per tuas, de testib. num. 6. dicit Cardinal. Tusc. practicar. conclus. tom. 1. litera A. conclus. 415. num. 10.

Quam declarationem iterum declara, vt non procedat: quando pars non petit, vt iudex vterer officio suo in eius fauorem, nam tunc indistinctè est dicendum, vt à denegatione appellationi non sit deferendum, vt per d. l. non quidquid & l. 4. §. hoc autem ff. de damno infecto. vt in non condemnatione expensarum non petitarum dixit Abb. in c. significauerunt num. 10. de exceptioni. per Innocent. in c. ad nostram 2. de iureiuran. & per alios, quos ibi allegat. Item quando non repellit procuratorem inhabilem non petitarum, licet possit, ita per Ioan. Andr. Petrum Speculatorem & alios dicit Abb. in cap. exceptionem num. 8. de exceptio. optimè de hac declaratione Feli. ibi. num. 4. versic. secundus casus, quando pars non petit vt iudex, &c. Feli. in c. significauerunt limi. 4. num. 4. de exceptio. Efficacia de appell. quest. 17. limit. 2. à num. 34. cum seqq. quidquid ipse circa expensas sentiat sub num. 35.

Secus autem si fuerit petitarum, quia tunc ab iniusta denegatione admittitur appellatio, ita tenet Speculator de off. omnium iudic. §. impedit. versic. quid si iudex num. 1. in fin. & num. 2. lib. 1. fol. 57. Abb. in d. c. significauerunt num. 10. in vltimis verbis. Rebuff. in tractatu de expens. dam. & intereff. art. 3. gl. vnica n. 15. tom. 3. latè Escacia vbi proximè num. 34 & 35. Cæsar Contar. in l. vnica limit. 11. num. 59. vers. amplia modo c. si de momen. poss. & cum Feli. in c. super his num. 113. de accusa. plures citat March. de commiss. c. 28. à num. 43. p. 1. idem tenet Cardinal. Tusc. pract. concl. tom. 1. litera A. conclus. 415. num. 11. & 12. vbi dicit, quod vbi aliquid committitur potestati iudicis, non appellatur, si non facit, & sic ab actu negatiuo, secus ab affirmatiuo, vbi lædit. & idem si quando imploratur officium iudicis, & ille non impartitur, quia data læsione, & grauamine, appellati permittitur ab hoc casu negatiuo.

Nam ex quo eius iudicis facultati, potestati, & voluntati aliquid relinquitur, cum non necessitetur id facere, d. l. non quidquid ff. de iudicis, nec cogi potest per superiorem, ideo appellari non poterit, vt latè prosequitur Gratia. post alios in disceptat. foren. 1. tom. c. 147. n. 13. quemadmodum & à conuerso à iudice faciente, quod facere, præcisè tenebatur, & ad id cogi, & adstringi potest, appellari non licet, vt per Innocent. & Abb.

in c. cum in iure. tenet Aufferius in decis. Tholosa. q. 42. requisitus. Rebuff. in commentar. 2. p. tit. de literis requisitorijs gl. 3. n. 10. qui dicitur, quod à iudice requisito, adimplente, & obtemperante literas requisitorias, & permitte executionem, appellari nõ poterit per executatum, quia iudex requisitus non est nisi merus executor, & talis qui tenetur obtemperare requisitioni iuste facta, ergo pars non poterit appellare cum non grauetur.

Sicuti aliàs est licita appellatio à iudice, negante facere id, quod facere tenetur, & ad quod faciendum cogi poterit per superiorem, prout post alios dicit ipse Rebuff. vbi proximè num. 4. & sequentibus. quando scilicet interponitur ab ipso iudice requisito nolente adimplere iustas literas requisitorias, vt tam per viam recursum ad superiorem, quàm appellationis requisitus est cogendus, vbi comprobatur prædicta remedia in hoc casu. vide quæ nos supra 1. p. c. 6. versic. & amplius nostra resolutio à num. 3. vbi aliquos citauimus. Azeued. Bobadil. Cæned. & alios.

Hinc est, vt si Episcopus recusat, differt, vel est negligens sine causa legitima, facere institutionem præsentat per patronos, vel confirmationem electi, & similia vltra recursum, quem ad superiorem pars habet (de quo latius per nos supra hac 3. p. c. 10. de patro. Reg. versic. alia est via iure canonico, à num. 206. cum seqq.) potest appellationis remedio potiri interpositæ ab huiusmodi grauamine, vt docet Abb. in cap. pastoralis num. 6. de iur. patron. Rot. decis. 4. de iur. patron. Rochus de Curt. de iur. patron. verbo honorificum num. 55. Paul. de Citadinis eodem tract. 6. p. art. 2. num. 1. Ioan. Gutierrez. de iuram. confirmato. 3. p. cap. 13. num. 8. Zerol. in pract. Episcop. 1. p. verbo ius patronatus §. 8. dub. 3. Nicol. Garcia de benef. 10. p. c. 4. num. 51. tom. 2. & diximus in d. num. 206. & seqq. & facit quod de Episcopo iniuriosè & sine rationabili causa denegante præstare consensum & autoritatem alienationi patrimonij, ad cuius titulum alienans fuit ordinatus, vt possit ad superiorem appellare, dicit cum Burfato conf. 178. n. 35. Quintana Dueñas Ecclesiastic. con. iur. lib. 3. n. 72. & alij citati à Nicol. Garcia de benef. 2. p. c. 5. num. 185.

Sic ab ordinario denegante licentiam iusta causa rectori, aut aliàs beneficiato illam petenti, licita est appellatio, vt per Abb. in cap. relatum n. 6. de clericis non recip. Scluum de benef. 4. p. q. 7. n. 29. & num. 171. Zerol. in pract. Episcop. verbo, studium §. 1. & verb. residentia §. 3. diximus latissimè superius lib. 2. cap. 15. vers. & tandem vnum quod ad nos attinet, num. 27. & seqq.